



A. CIFRAS SIGNIFICATIVAS

A continuación se muestran el Estado Consolidado de Situación Financiera y el Estado Consolidado del Resultado correspondientes al periodo finalizado el 31 de marzo de 2010. Asimismo, y a efectos comparativos, se muestran las cifras correspondientes al periodo finalizado el 31 de marzo de 2009.

A. 1. ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

	1T 2009	1T 2010
A. Activo no corriente	26.691.969,77	32.809.401,67
B. Activo corriente	66.745.692,28	70.927.434,90
Total Activo (A+B)	93.437.662,25	103.736.836,57
A. Patrimonio neto	56.422.381,78	64.488.330,11
A.1. Fondos propios	56.421.951,78	64.515.608,91
1. Capital	4.336.781,00	4.336.781,00
2. Reservas y otras partidas integrantes de los fondos propios	50.188.006,74	57.383.458,92
3. Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante	1.897.164,04	2.795.368,99
B. Pasivo no corriente	12.466.189,83	11.508.039,20
C. Pasivo corriente	24.549.090,63	27.740.467,26
Total pasivo y patrimonio neto	93.437.662,25	103.736.836,57



A. 2. ESTADO CONSOLIDADO DEL RESULTADO

	1T 2009	1T 2010
Importe neto de la cifra de negocios	23.435.633,71	24.245.682,87
Resultado de explotación	2.868.241,15	3.136.553,46
Resultado financiero	-119.248,35	678.272,19
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	54.955,00	121.398,00
Resultado antes de impuestos	2.803.947,80	3.936.223,65
Impuesto sobre beneficios	-895.252,76	-1.129.775,66
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	1.908.695,04	2.806.447,99
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
Resultado consolidado del ejercicio	1.908.695,04	2.806.447,99
Resultado atribuido a la entidad dominante	1.897.164,04	2.795.368,99
Resultado atribuido a intereses minoritarios	11.531,00	11.079,00



B. HECHOS RELEVANTES COMUNICADOS A LA C.N.M.V.

B. 1. COMUNICADOS DESDE EL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2010

1. Con fecha 1 de marzo de 2010 Prim, S. A. remitió los resultados correspondientes al segundo semestre de 2009.

B. 2. COMUNICADOS CON POSTERIORIDAD AL 31 DE MARZO DE 2010

1. Con fecha 5 de abril de 2010 Prim, S. A. informó que la sociedad americana Alphatec Holdings Inc., compañía que cotiza en el NASDAQ, absorbió a la sociedad francesa Scient'x, S. A. (sociedad asociada de Prim, S. A.)

Ambas compañías (Alphatec Holdings Inc. y Scient'x, S. A.) se dedican a la fabricación de implantes para el tratamiento quirúrgico de patologías de columna vertebral.

De acuerdo con la ecuación de canje establecida, la participación de Prim, S. A. en Alphatec pasó a ser del 0,73% de su capital.

Prim, S. A. seguirá contando en su gama de productos de distribución con los productos fabricados por Scient'x a los que ahora se añaden los elaborados por Alphatec.

2. Con fecha 29 de abril de 2010 se comunica que el Consejo de Administración de la Sociedad Prim, S. A. acordó establecer un nuevo organigrama que supone el nombramiento de D. Victoriano Prim González como Director General del Grupo Prim, dependiendo directamente del Consejo, cesando en su cargo de Consejero Delegado.

D. Victoriano Prim González continúa ejerciendo el cargo de Presidente del Consejo de Administración

3. Con fecha 3 de mayo de 2010 se remitió el Informe Anual de Gobierno Corporativo.

B. 3. INFORMACIÓN SOBRE CUENTAS ANUALES

Con fecha 30 de abril de 2010 se presentaron a la Comisión Nacional del Mercado de Valores las Cuentas Anuales e Informe de Gestión, debidamente auditadas, de Prim, S. A, así como del Grupo Consolidado, correspondientes al Ejercicio de 2009, además de la Declaración de Conformidad formulada por los Administradores, exigida por el Artículo 8 del Real Decreto 1362/2007, conformando todo ello el Informe Financiero Anual.



C. ANÁLISIS DE LA EVOLUCIÓN

	1T 2009	1T 2010	VAR %
Resultado neto de explotación	2.868.241,15	3.136.553,46	9,35
Ajustes (amortizaciones y provisiones de circulante)	596.624,37	608.524,43	1,99
EBITDA	3.464.865,52	3.745.077,89	8,09
EBIT	2.868.241,15	3.136.553,46	9,35
Beneficio después de impuestos (Resultado consolidado del ejercicio)	1.908.695,04	2.806.447,99	47,03
Beneficio atribuible a la entidad dominante	1.897.164,04	2.795.368,99	47,34

El cuadro siguiente muestra las cifras correspondientes al primer trimestre del ejercicio 2010 así como, a efectos comparativos, las del primer trimestre del ejercicio inmediato anterior.

	1T 2009	1T 2010	VAR %
Importe neto de la cifra de negocios	23.435.633,71	24.245.682,87	3,46
Resultado de explotación	2.868.241,15	3.136.553,46	9,35
Resultado financiero	-119.248,35	678.272,19	
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	54.955,00	121.398,00	120,90
Resultado antes de impuestos	2.803.947,80	3.936.223,65	40,38
Impuesto sobre beneficios	-895.252,76	-1.129.775,66	26,20
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	1.908.695,04	2.806.447,99	47,03
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00	0,00
Resultado consolidado del ejercicio	1.908.695,04	2.806.447,99	47,03
Resultado atribuido a la entidad dominante	1.897.164,04	2.795.368,99	47,34
Resultado atribuido a intereses minoritarios	11.531,00	11.079,00	-3,92



D. RESUMEN DE COYUNTURA

D.1. Coyuntura nacional

En el momento de redactar este resumen, a finales del mes de abril de 2010, la situación no puede ser más incierta.

La coyuntura viene marcada por la crisis griega, que ha puesto de manifiesto la necesidad de un plan de rescate que va a materializarse en 30.000 millones de euros a aportar por los distintos estados miembros de la Unión Europea complementados por otros 15.000 millones de euros procedente del Fondo Monetario Internacional.

Esta situación ha provocado la desconfianza de los mercados en aquellos países en los que un elevado endeudamiento se suma a la falta de reformas de calado que permitan corregir el déficit de las finanzas públicas, generador de un mayor endeudamiento futuro.

Prueba de ello es la reciente rebaja de las calificaciones de S&P que han afectado a la deuda griega (situándola al nivel BB+) y a Portugal (cuya calificación se ha reducido en dos escalones hasta alcanzar el actual A-).

España comparte con Grecia y Portugal un elevado endeudamiento y la falta de reformas estructurales que permitan reducir el elevado déficit generador del citado endeudamiento. Esta situación ha hecho que también la economía española esté siendo castigada en los mercados internacionales:

- El precio de los seguros de impago de la deuda española (CDS) se ha situado en los 200 puntos
- El diferencial con el bono alemán a 10 años ha alcanzado los 113 puntos básicos (1,13%), el máximo desde el nacimiento del euro en 1999
- La emisión de letras a tres meses realizada en abril sólo se pudo colocar gracias a un aumento de su rentabilidad del 64% con respecto a la ofrecida en marzo.

La lectura es una clara demanda, por parte de los mercados, de las reformas necesarias, en particular en lo referente a la flexibilización del mercado de trabajo, el déficit público y el sistema financiero (particularmente, en lo referente a ciertas Cajas de Ahorros).

Esta situación se suma a una tasa de desempleo que alcanzó a finales del primer trimestre el 20,05% que supone más de 4,6 millones de parados, la cual está afectando de manera muy particular a determinados colectivos. Así, al cierre del ejercicio 2009 se superó por primera vez el millón de parados con una edad superior a los 45 años.



D.2. Situación del Grupo Prim

En el entorno descrito anteriormente Prim ha sido capaz de aumentar su resultado de explotación, que se situó en un +9,35% con respecto al primer trimestre del ejercicio anterior.

El importe neto de la cifra de negocios creció en términos interanuales en un 3,46% mientras que el crecimiento interanual obtenido, al comparara el primer trimestre de 2009 con el de 2008 fue de un 2,51%. En este crecimiento ha influido, principalmente, el mantenimiento de la demanda en el segmento de clientes públicos (principalmente hospitalarios) que ha suplido con creces las dificultades a que se está viendo expuesto el segmento de clientes privados, principalmente en las filiales del Grupo.

El EBITDA aumentó en un 8,09% en línea con el porcentaje correspondiente al resultado de explotación.

Se observa un aumento importante en el resultado financiero consolidado que pasa de ser -119.248,35 euros en el primer trimestre de 2009 a los 678.272,19 euros correspondientes al primer trimestre de 2010. Este incremento se debe a la contabilización de la cantidad de 756 miles de euros en concepto de intereses de demora satisfechos por diversas administraciones públicas sanitarias.

Por último, es de destacar el esfuerzo realizado por el grupo Prim para gestionar adecuadamente el importe y momento de realización de sus flujos de efectivo con el fin de evitar los posibles problemas de liquidez que pudieran surgir como consecuencia de la morosidad y las restricciones crediticias propias de la actual coyuntura económica a la que se ven expuestas las empresas que integran nuestro grupo consolidado.